

ISSN 2544-8935

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**RYPIN**Z gratulacjami
dla nauczycieli

str. 2

POWIATWysyp pijanych
kierowców

str. 3

GMINA RYPINUdane dożynki
w Borzyminie

str. 6

GMINA BRZUZEWyjątkowe dożynki
w wyjątkowej
miejscowości

str. 7

CZWARTEK
31 SIERPNIA 2023

ISSN: 2544-8935

2,99 zł
w tym 5% VAT

nr 35/2023 (416)

CRY**TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO**

Miasto inwestuje w oświatę

RYPIN ➤ Ostatnie dni wakacji to intensywne przygotowania do nowego roku szkolnego 2023/2024. To czas, gdy rodzice kompletują szkolne wyprawki, a uczniowie korzystają z ostatnich beztrojskich chwil. Tuż przed pierwszym dzwonkiem warto wspomnieć o miejskich inwestycjach oświatowych, zarówno tych zrealizowanych w ostatnim czasie, jak i trwających



Przy najstarszej w mieście Szkole Podstawowej nr 1 im. majora Henryka Sucharskiego, która w tym roku świętuje jubileusz 95-lecia, od kilku tygodni trwają intensywne prace. W ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych przy szkole powstaje nowy

i bezpieczny plac zabaw oraz bieżnia, z której korzystać będą nie tylko uczniowie, ale również miłośnicy biegania i nordic walking. Finał prac zaplanowano na pierwszą połowę października, zaś wartość inwestycji wynosi ponad 2,2 mln zł.

W czasie wakacji wiele dzia-

ło się również przy Szkole Podstawowej nr 3 im. Jana Pawła II. Po budowie nowej i bezpiecznej bieżni wykonano prace polegające na budowie i naprawie zniszczonych nawierzchni ciągów pieszych, z których korzystają uczniowie, jak również mieszkańcy pobliskich osiedli. Zadanie wykonali pracownicy Urzędu Miasta Rypin oraz osoby skierowane z Powiatowego Urzędu Pracy. Koszt realizacji tej inwestycji wyniósł około 150 tysięcy zł. W budynku „trójki” trwa również remont pomieszczeń po Zespole Szkół nr 5 im. ks. Jana Twardowskiego. W oddanej części szkoły powstaną nowo wyposażone sale lekcyjne, pracownia chemiczna, biologiczna oraz nowoczesna sala językowa (oraz sieć teleinformatyczna). Na ten cel pozyskano środki z ORLEN-u w wysokości 149 906 zł (dodatkowo pozyskano – ponieważ kolejne 160 tys. zł to środki własne).

dokończenie na str. 5

Region/Kraj

Groźna bakteria dotrze do Rypina?

Liczba pacjentów zakażonych legionellą stale rośnie, są ofiary śmiertelne. Zdaniem ekspertów sprawa jest bardziej poważna, niż mogłaby się wydawać.



Pierwsze informacje o zakażeniu groźną bakterią pochodzą z 18 sierpnia, gdy rzeszowski sanepid wszczął dochodzenie epidemiologiczne w celu ustalenia źródła zakażenia. Wedle doniesień liczba osób hospitalizowanych stale rośnie, a choroba przedostaje się w inne regiony.

– Utrzymujące się wysokie temperatury powietrza sprzyjają namnażaniu się pałeczek Legionella w wewnętrznych instalacjach wodnych. W związku z zakażeniami tą bakterią Główny Inspektor Sanitarny polecił wszystkim jednostkom Państwowej Inspekcji Sanitarnej w kraju wzmocnienie nadzoru nad przestrzeganiem zasad bez-

pieczeństwa zdrowotnego wody przez zarządzających wodociągami i instalacjami wodnymi. Dotyczy to także obiektów takich jak szpitale czy domy pomocy społecznej – czytamy w komunikacie GIS.

Jak dotąd (28 sierpnia) zakażenie bakterią Legionella pneumophila potwierdzono u 113 pacjentów hospitalizowanych na terenie Rzeszowa i powiatu rzeszowskiego, Dębicy, Przemyśla, Kolbuszowej, Łańcuta oraz Sędziszowa Małopolskiego. Zanotowano też 7 zgonów – były to osoby w wieku 64-95 lat, o obniżonej odporności i obciążone innymi chorobami, w tym onkologicznymi.

dokończenie na str. 4

Z gratulacjami dla nauczycieli

RYPIN ▶ W Urzędzie Miasta Rypin odbyła się uroczystość, podczas której burmistrz Paweł Grzybowski wraz z dyrektorem Miejskiego Zespołu Obsługi Oświaty Martą Jadzińską wręczyli akty nadania stopnia awansu zawodowego nauczycielom miejskich placówek oświatowych



Uroczystość była również okazją do podziękowania za lata pracy i przekazania najlepszych życzeń nauczycielom oraz pracownikom obsługi i administracji, przechodzącym na emeryturę. Do gratulacji i życzeń przyłączyły się rów-

nież dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 Barbara Górecka i dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 2 Małgorzata Kuźmińska.

Nauczyciele, którzy uzyskali tytuł nauczyciela mianowanego: Jabłońska Karolina, Jawor-

ska Katarzyna, Krzyżanowska Agnieszka, Nowakowska Marzena, Rentflejsz Katarzyna, Tęgowska Joanna, Wyskiel Marta.

Nauczyciele, którzy uzyskali tytuł nauczyciela dyplomowanego: Klimowska Iwona, Mulcon Wioletta, Piórkowska Monika.

Nauczyciele, którzy przeszli na emeryturę: Becmer Katarzyna, Borowska Maria, Celebucka Halina, Chmielewska Jolanta, Głowacka Ewa, Maciejewska Małgorzata, Maronowska Gabriela, Obrębska Jolanta, Rakoczy Barbara, Rutkowska Krysty-

na, Tyburska Alicja, Tyburska Dorota.

Pracownicy administracji i obsługi, którzy przeszli na emeryturę: Malicka Teresa, Olwert Wojciech, Rutkowska Maria, Słomińska Elżbieta.

(ak), fot. nadesłane

Powiat

Awanse zawodowe

Nauczyciele mają niewiele możliwości awansu. Gdy zaczynają pracę, są na stażu, który trwa prawie cztery lata i noszą wówczas miano nauczyciela początkującego. Po niecałych czterech latach, rzadziej trzech zostają nauczycielami mianowanymi.



W poniedziałek 28 sierpnia w siedzibie Starostwa Powiatowego w Rypinie 10 osób: Jolanta Cegłowska, Marta Czachorowska, Karolina Dąbek, Jolanta Dąbrowska, Jolanta Foss, Maria Marta Manelska, Maja Maszkiewicz, Aleksandra Obarowska, Marcin Rybacki i Łukasz Rybiński odebrało z rąk Katarzyny Szczęśny, dyrektorki Powiatowego Centrum Obsługi Oświaty i starosty Jarosława Sochackiego akty nadania stopnia nauczyciela mianowanego.

Wszyscy pracują w rypińskich szkołach.

Żeby zostać nauczycielem mianowanym i otrzymać około 200 złotych podwyżki pensji, oscylującej wokół najniższej krajowej, należy przepracować 3 lata i 9 miesięcy, czasami rok krócej oraz zdać egzamin. Kolejnym i ostatnim krokiem jest zdobycie tytułu nauczyciela dyplomowanego. Wymagane jest przepracowanie 5 lat i 9 miesięcy w charakterze nauczyciela mianowanego. Możliwe

jest skrócenie tego okresu do 4 lat i 9 miesięcy. Podwyżka pensji jest kilkusetzłotowa i nie ma szans na dalszy awans. Nieliczni zostają wicedyrektorami lub dyrektorami szkół, a wielu odchodzi z zawodu, mimo że kochają pracę z dziećmi i młodzieżą.

Na spotkaniu w starostwie byli obecni również: dyrektor Zespołu Szkół nr 2 Henryk Jan Kiełkowski oraz dyrektor Zespołu Szkół nr 5 Jarosław Tomkowski.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Gmina Rogowo

Ułatwią życie mieszkańcom

W tym sezonie w gminie Rogowo buduje się wyjątkowo dużo. Samorząd postarał się o dofinansowanie z różnych źródeł, dzięki czemu powstają potrzebne inwestycje.

Dobiega końca termomodernizacja świetlicy wiejskiej w Rogówku, którą wykonują pracownicy urzędu gminy. Ściany zewnętrzne zostały już ocieplone styropianem, są aktualnie tynkowane. Jednym z większych przedsięwzięć jest budowa w Rogowie budynku wielorodzinnego, który wejdzie w skład gminnego zasobu mieszkaniowego. Znajdują się w nim 4 mieszkania o łącznej powierzchni użytkowej wynoszącej 144,2 m². Z zewnątrz budynek jest prawie skończony. Wewnątrz trwa montaż instalacji wodno-kanalizacyjnej i centralnego ogrzewania. Koszt inwestycji ma zamknąć się kwotą około miliona złotych. Dotację na nią samorząd otrzymał z funduszu dopłat Banku Gospodarstwa Krajowego. Wykonawcą jest Przedsiębiorstwo Budowlano-Montażowe Budmont z Włocławka.

W Nadrożu zakończono przebudowę 400-metrowego odcinka drogi w kierunku Huty. Wykonano korytowanie, nałożono warstwę odsączającą, 15-centymetrową dolną z kruszywa i 5-centymetrową warstwę górną. Nawierzchnię utwardzono grysem w emulsji asfaltowej. Wykonane zostały zjazdy do nieruchomości i gruntów rolnych. Wykonawcą zadania jest Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe Mar-Dar z Makówka w powiecie lipnowskim. Wartość inwestycji to ponad 312 tys. zł, z czego 108 tys. stanowi dofinansowanie z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych.

Dzieci zapewne ucieszy informacja, że jeszcze w tym roku mają być zbudowane lub rozbudowane place zabaw w Borowie, Hucie Chojno, Nadrożu, Sosnowie i Wierchowiskach.

(jd)

Wysyp pijanych kierowców

POWIAT ▶ W przedostatni weekend policjanci rypińskiej drogówki prowadząc rutynowe kontrole na drogach powiatu, zatrzymali 7 mężczyzn, którzy będąc pod wpływem alkoholu, wybrali się na przejażdżkę publicznymi drogami

W gminie Rypin, w Cetkach, 42-latek mając w organizmie prawie promil alkoholu, kierował audi. 42-letni kierowca renault zatrzymany w Iwanach miał w organizmie ponad 2 promile. Ponadto jechał samochodem pomimo zakazu prowadzenia pojazdów mechanicznych wydane przez Sąd Rejonowy w Rypinie. W Skrwilnie 40-letni mężczyzna poruszający się po drodze hulajnogą elektryczną miał w organizmie ponad 3 promile alkoholu.

– 59-letni kierowca skutera, który miał 2 promile, został zatrzymany w Hucie-Chojno w gminie Rogowo, zaś 46-latkowi jadącemu skuterką przez Wąpielsk policjanci uniemożliwili dalszą podróż z powodu prawie połowy promila alkoholu w organizmie. W Radzinku w gminie Brzuze 47-letni kierowca volkswagena passata miał niemal 2 promile, a zatrzymany w Wąpielsku 51-letni rowerzysta promil alkoholu w organizmie – wylicza dalej asp. sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej Policji w Rypinie.

Policyjna kontrola uniemożliwiła łamiącym przepisy ruchu drogowego dalszą jazdę. Rowerzysta oraz mężczyzna



jadący hulajnogą zostali ukarani wysokimi mandatami, natomiast pozostałym kierowcom zatrzymano prawa jazdy. Ponadto za swoje wyczyny odpowiadzą przed sądem. Na razie pożegnali się z prawami jazdy na minimum rok i otrzymali 15 punktów karnych. Za poruszenie się samochodem po drodze publicznej grozi im do 2 lat więzienia i wysoka grzywna.

– Nieustannie apelujemy

do kierowców, aby nie prowadzili pojazdów pod wpływem alkoholu i nie stwarzali realnego zagrożenia dla siebie oraz innych użytkowników dróg. Alkohol znacznie obniża koncentrację oraz zaburza zdolność oceny sytuacji.

Zwracamy się również do świadków takiego zachowania. Gdy widzimy osobę nietrzeźwą wsiadającą za kierownicę pojazdu, powinniśmy podjąć działania

zmierzające do niedopuszczenia jej do jazdy albo niezwłocznie zawiadomić policję – wyjaśnia asp. sztab. Dorota Rupińska.

W weekend od 18 do 20 sierpnia na drogach naszego powiatu policjanci zatrzymali siedmiu pijanych mężczyzn, beztrosko kierujących pojazdami. Rekordzista miał 3 promile alkoholu w organizmie, czyli był tak pijany, że nie miał praktycznie nad niczym kontroli, a je-

chał hulajnogą. To dopiero wyczynowiec! Stwarzał olbrzymie zagrożenia przede wszystkim dla siebie. Na szczęście spotkał na swoim szlaku policjantów.

W naszym kraju prowadzenie pojazdów pod wpływem alkoholu staje się coraz mniej akceptowalne, tymczasem świadomość Polaków wsiadających za kółko na podwójnym gazie nadal jest niska. W ubiegłym roku za jazdę pod wpływem alkoholu zatrzymano 97 856 osób, o 25 procent więcej niż w 2021. Ilu kierowcom się upiekło, bo akurat nie trafili na patrol policji? Przez jaki współczynnik można przemnożyć te 100 tysięcy drogowych przestępców? Przestępców, przez których my czy nasi bliscy możemy stracić zdrowie albo życie, ludzi, którzy nie są w stanie przestrzegać prostej zasady: Piłeś? Nie jedź. Następnego dnia rano też. Nigdy nie rób wyjątków. Za kieliszek wódki i jedno piwo możesz trafić za kratki, bo po ich wypiciu w twoim organizmie będzie ponad pół promila alkoholu. Możesz też spędzić w więzieniu wiele lat, gdy spowodujesz śmiertelny wypadek, kierując w stanie nietrzeźwości.

Tekst i fot. (jd)

Powiat

Przypomnieli o obwodnicy

W poprzednim tygodniu starostwo i magistrat poinformowały na swoich profilach facebookowych o dokumencie, który uznali za istotny krok ku budowie obwodnicy oczekiwanej z utęśnieniem przez rypinian.



– Kolejny etap zmierzający do budowy obwodnicy za nami. Ministerstwo Infrastruktury wydało kartę informacyjną przedsięwzięcia dla budowy obwodnicy Rypina. Karta otwiera drogę do wydania kolejnych ważnych dokumentów niezbędnych do re-

alizacji tej inwestycji, w tym m.in. decyzji środowiskowej. Budowa obwodnicy wpłynie na poprawę bezpieczeństwa, znacznie odciąży ruch w centrum Rypina oraz przyczyni się do dalszego rozwoju społeczno-gospodarczego – oświadczyli zgodnie samorzą-

dowcy reprezentujący Starostwo Powiatowe w Rypinie i Urząd Miasta Rypina.

Czym jest karta informacyjna przedsięwzięcia? To nic innego jak dokument zawierający szereg danych o planowanej inwestycji, w tym jej wpływie na środowi-

sko. Poza tym znajdziemy w nim zbiór szczegółowych wiadomości m.in. o lokalizacji oraz skali przedsięwzięcia, jego powierzchni i technologii wykonania. Projekt obwodnicy Rypina powstaje w Biurze Opracowywania Programów i Projektów Inżynierii Komunikacyjnej Lispus z Chełma. Nadal jest dopracowywany piąty wariant przebiegu trasy.

Na budowę obwodnicy Rypin otrzymał 60 mln. zł z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Projektanci oszacowali koszt jej powstania na 100 mln. zł, ale to było w zeszłym roku. Budowa, jeśli wszystko dobrze pójdzie, czyli zgodnie z założeniami, ma szansę rozpocząć się w 2024 roku i skończyć w 2025. Pieniądze z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg będą wypłacane w transzach.

W tym roku starostwo otrzyma 1 mln zł, w 2024 – 10 mln., w 2025 – 15 mln., w 2026 – 20 mln., w 2027 – 14 mln. Ile z tej dotacji zje inflacja, okaże się po rozstrzygnięciu przetargu.

Obwodnica ominie Rypin od wschodu. Będzie odcinkiem drogi wojewódzkiej nr 560. Przebiegnie w całości przez teren powiatu rypińskiego i gminy Rypin. Ma mieć jedną jezdnię i dwa pasy ruchu, każdy o szerokości 3,5 metra. Szerokość pobocza gruntowego będzie wynosiła 1,25 m. Prędkość projektową określono na 60 km/godz. Odciąży miasto od ruchu tranzytowego, skróci czas przejazdu, zmniejszy hałas i zanieczyszczenie powietrza, poprawi bezpieczeństwo w Rypinie.

(jd)
fot. archiwum

Gospodarstwo Rolne „Wojciech Oleś” oferuje materiał siewny:

Pszenicę:
Gentleman
Comandor
Arkadia
Euforia
Riposta
w cenie

2200 PLN / tona

Pszenżyto:
Belcanto
Rotondo
Octavio
w cenie

2100 PLN / tona

Bielsk 22a, 87-410 Bielsk
tel. 605 - 851 - 724 | e-mail: kaoles@wp.pl

GRUPA
psb

TROPS

CENTRUM BUDOWLANE

ul. Sportowa 29 A



AKADEMIA KUJAWSKO-POMORSKA

Studia doktorskie, magisterskie, licencjackie, inżynierskie, podyplomowe

JEDNOLITE 5-LETNIE STUDIA MAGISTERSKIE

- PRAWO
- PEDAGOGIKA PRZEDSZKOLNA I WCZESNOSZKOLNA
- STUDIA MAGISTERSKIE, LICENCJACKIE, INŻYNIERSKIE (Studia nauczycielskie)
- EKONOMIA
- FINanse I RACHUNKOWOŚĆ
- ADMINISTRACJA
- PEDAGOGIKA
- PRACA SOCJALNA
- FILOLOGIE (co najmniej 600 godzin praktycznej nauki języka obcego)
- PIELEGNIASTWO
- BUDOWNICTWO
- INFORMATYKA
- GEODEZJA I KARTOGRAFIA
- PRAWO MIĘDZYNARODOWE I UNII EUROPEJSKIEJ W BIZNESIE
- PRAWO W ZARZĄDZANIU
- BEZPIECZEŃSTWO I OBRONNOŚĆ
- PSYCHOKRYMINALISTYKA
- KULTURA CYFROWA I CYBERBEZPIECZEŃSTWO
- KULTURY I RELIGIE ŚWIATA
- STUDIA W JĘZYKU ANGIELSKIM I UKRAIŃSKIM
- STUDIA PODYPLOMOWE
- KOLEGIUM DOKTORSKIE

1st
MIEJSCE
w Bydgoszczy
RANKING
Szkół Wyższych Niepublicznych
Perspektywy 2023

KOLEGIUM DOKTORSKIE
Nadawanie stopni
• DOKTORA
• DOKTORA HABILITOWANEGO
NAUKI PRAWNE
NAUKI O KULTURZE I RELIGII

\$1 w regionie
\$2 w Polsce
Gazeta Prawna 2023

Studuj w najlepszej Uczelni

zajęcia
zdalne
i stacjonarne

Zapisz się online!
srs.akp.bydgoszcz.pl



www.akp.bydgoszcz.pl

ul. Toruńska 55, BYDGOSZCZ

+48 500 149 149

Region/Kraj

Groźna bakteria dotrze do Rypina?



dokończenie ze str. 1
Co warto wiedzieć

Legionelloza nie przenosi się z człowieka na człowieka. Stanowi zagrożenie dla ludzi jedynie, gdy dostanie się do dróg oddechowych. Do zakażenia może dochodzić poprzez wdychanie powietrza, w którym znajduje się aerozol skażonej bakteriami wody (mgła wodna powstała w wyniku rozprysku wody). Legionella nie przenosi się drogą pokarmową, tzn. nie jest dla nas niebezpieczna, gdy trafi do układu pokarmowego wraz z wypitą wodą. Większość przypadków legionellozy można wyleczyć za pomocą antybiotyków.

Ciężki przebieg choroby najczęściej dotyczy osób starszych, z obniżoną odpornością i przewlekłymi chorobami płuc, a także palaczy. Aby zmniejszyć ryzyko zakażenia GIS rekomenduje regularnie czyścić i dezynfekować urządzenia natryskowe w domu (głowice prysznicowe, nawilżacze powietrza, wanny z hydromasażem), zgodnie z zaleceniami producenta. Po nieużywaniu kranu ponad 2 tygodnie, odkręcić wodę na przynajmniej 2 minuty zanim zaczniemy z niej korzystać. Okresowo przepłukiwać urządzenia grzewcze, zgodnie z zaleceniami producenta, aby zredukować osiadające na dnie i ściankach zanieczyszczenia. Jeżeli to możliwe, zachować temperaturę wody w urządzeniach grzewczych na poziomie 60°C.

Zaleca się także prowadzenie okresowej dezynfekcji termicznej podnosząc temperaturę wody w instalacji ciepłej wody użytkowej do co najmniej 65-70°C, bądź chemicznej poprzez zastosowanie środka dezynfekującego.

Działania służb

Główny Inspektorat Sanitarny we współpracy z Narodowym Instytutem Zdrowia Publicznego Państwowym Zakładem Higieny – Państwowym Instytutem Badawczym, z myślą o zarządzających wewnętrznymi systemami wodnymi i urządzeniami występującymi w budynkach, opracował zalecenia, które pomogą zmniejszyć zagrożenie, jakie mogą stanowić występujące w wodzie bakterie Legionella. W dokumencie wskazano zakres podstawowych działań technicznych dla różnego typu systemów/urządzeń lub ich elementów. W celu skoordynowania działań regularnie spotyka się sztab kryzysowy z udziałem ścisłego kierownictwa Ministerstwa Zdrowia, Głównego Inspektoratu Sanitarnego oraz służb wojewódzkich i władz samorządowych. Powołany został również Zespół Ekspertki, wspierający działania Państwowej Inspekcji Sanitarnej, samorządu terytorialnego oraz podmiotów odpowiedzialnych za poszczególne elementy infrastruktury komunalnej w tym mieście.

(AdWo)
fot. ilustracyjne

Zapraszamy na Targi

REGION ▶ Burmistrz Miasta Rypin Paweł Grzybowski i Starosta Rypiński Jarosław Sochacki, zapraszają na 33. Targi Rypin Agra i Dożynki Powiatowo-Miejskie. Wydarzenie odbędzie się na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie, w dniach 9-10 września br.

W programie m.in. zawody wędkarskie, „Rypiński Bieg po Zdrowie Doliną Rypienicy”, bieg dziecięcy, występy lokalnych artystów, koncert zespołu Słowiany i zespołu DEJW, a także cieszące się ogromną popularnością, tradycyjne wybory Miss Agra 2023. Targi Rypin Agra to również uroczysta Msza Święta Dożynkowa, podczas której podziękujemy rolnikom za tegoroczne zbiory oraz za ich codzienną ciężką pracę. Podczas wydarzenia

nie zabraknie wystaw producentów z branży ekologicznej, rolniczej oraz ogrodniczej. Serdecznie zapraszamy!

Sponsorem Głównym 33. Targów Rypin Agra jest ANWIL S.A. producent nawozów azotowych Anvistar, Canvil Mg i Canvil S. Partnerem Strategicznym wydarzenia jest Krajowa Grupa Spożywcza S.A., właściciel marek: Polski Cukier i Polskie Przetwory. Partnerami wydarzenia są: Cedrob S.A., Kra-

jowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa oraz Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu Honorowy Patronat nad wydarzeniem objęła Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Anna Gembicka.

Organizatorami wydarzenia są: Miasto Rypin, Powiat Rypiński, Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz Rypiński Dom Kultury.

Rypin

Miasto inwestuje w oświatę



dokończenie ze str. 1

Rypiński samorząd zadbał również o wyposażenie placówek w nowoczesny sprzęt. W ramach projektów unijnych do szkół podstawowych oraz do Liceum Sztuk Plastycznych trafił sprzęt ICT. Wraz z nowym rokiem szkolnym nasi uczniowie będą korzystali z dodatkowych komputerów przenośnych, monitorów interaktywnych oraz sprzętu do nauki kodowania i programowania (klocki lego, roboty, tablety). Z kolei licealiści będą mieli do dyspozycji profesjonalną pracownię grafiki, rzeźby.

Ponadto dzięki środkom z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu w wysokości około 100 tys. zł, jeszcze w tym roku w ramach edukacji ekologicznej w każdej szkole podstawowej powstanie ekopracownia, czyli „zielone serce szkoły”. Dzięki temu uczniowie zyskają przyjazne miejsca do nauki i rozwijania zainteresowań z zakresu przedmiotów przyrodniczych. Dodatkowo w trosce o specjalne potrzeby edukacyjne naszych uczniów, do końca roku w każdej szkole powstanie specjalnie wyodrębnione pomieszczenie, wyposażone w różnego rodzaju urządzenia stymulujące rozwój zmysłów. Wartość tego zadania

to około 100 tys. zł – informuje Urząd Miasta Rypin.

Celem władz miasta jest również, by placówki oświatowe były miejscem, w którym każdy uczeń, każdy nauczyciel oraz rodzic będzie mógł uczestniczyć w życiu szkoły, bez względu na ograniczenia wynikające z posiadanej niepełnosprawności czy specjalnych potrzeb edukacyjnych. W związku z tym w ramach środków pozyskanych z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w szkołach podstawowych przebudowane zostaną pomieszczenia higieniczno-sanitarne, w celu dostosowania do osób niepełnosprawnych. Ponadto do Przedszkola Miejskiego nr 3 zostanie zakupiona zewnętrzna winda przyścienna. Wartość projektu wynosi 509 417,91 zł przy 40% udziale środków własnych.

Wymienione inwestycje oświatowe opiewają na łączną kwotę ponad 3,5 mln złotych. Wszystkim działaniom podejmowanym przez miasto przyświeca cel, by rypińscy uczniowie mogli uczyć się i rozwijać w komfortowych i przyjaznych warunkach. A wszystko po to, by zapewnić młodym mieszkańcom Rypina jak najlepszy start w przyszłość.

(ak), fot. nadesłane



8 września (piątek)

17:00 – I Powiatowa Konferencja dla Sołtysów (RCS)

9 września (sobota)

5:00 – Zawody wędkarskie

10:00 – Grand Prix Woj. Kuj-Pom – „XVIII Bieg po Zdrowie Doliną Rypienicy”

13:00 – Dziecięcy Bieg

16:00 – Występy artystyczne:

• Srebrny Włos • Korniki

• Wrzosey • Muzyczna Strefa

• Grupa Estradowa • Wesole Seniori

– Oficjalne rozpoczęcie XXXIII Targów Rypin Agra

19:00 – Koncert zespołu Słowiany

20:00 – Koncert zespołu DEJW

22:00 – Zabawa z DJ'em

10 września (niedziela)

11:00 – Uroczysta Msza Święta Dożynkowa

• korowód dożynkowy

• konkurs na „Najładniejszy wieniec dożynkowy”

• wręczenie nagród dla wyróżnionych rolników

16:00 – Wybory MISS AGRA

• Występ Grupy Estradowej

• Występ Małgorzaty Tłuchowskiej

• rozstrzygnięcie konkursu na „Najpiękniejszy ogród i balkon”

• rozstrzygnięcie konkursu na „Najciekawszy Witacz Dożynkowy Powiatu Rypińskiego 2023 r.”

• rozstrzygnięcie konkursu na „Najciekawsze stanowisko”

* program może ulec zmianie

9-10 września stadion MOSiR



Sponsor główny



Partner strategiczny



Organizatorzy



Patronat honorowy



Patronat medialny



Udane dożynki w Borzyminie

GMINA RYPIN ➤ W sobotę 26 sierpnia we wsi Borzymin rolnicy z terenu gminy Rypin dziękowali za zbiory. Tradycyjnie było składanie chleba, święcenie wieńca i wspólne biesiadowanie



Sierpień to miesiąc pachnący zniwaniami. Rolnicy po zebraniu plonów chcą podziękować za urodzaj i biorą udział w dożynkach. W dawnej Polsce zwano je również Wieńcowem (od najważniejszego ich symbolu – wieńca ze zbóż i kwiatów) lub Okrężnem (od starodawnego obyczaju jesienno- obchodzenia lub objeżdżania, czyli okrążania pól po uprzątnięciu zboża). Dożynki obchodzono w Polsce prawdopodobnie już w XVI, kiedy na naszych ziemiach rozwinęła się gospodarka folwarczno-dworska. Urządzali je dla zniwiarzy (służby folwarcznej i pracowników najemnych) właściciele majątków ziemskich.

Była to zabawa, poczęstunek

i tańce – w nagrodę za dobrze wykonaną pracę przy żniwach i zebrane plony. W okresie międzywojennym zaczęto organizować dożynki gminne, powiatowe i parafialne. Dożynki tamtych czasów były manifestacją odrębności chłopskiej i dumy. Obecnie ceremoniom dożynkowym przewodniczą Starosta i Starościna dożynekowi.

Za plony i trud

Dożynki w Borzyminie rozpoczęły się zbiórką pocztów sztandarowych i przemarszem barwnego korowodu. Punktualnie o 13.00 odprawiona została dziękczynna msza święta, której przewodniczył ks. kanonik Jacek Lubiński – proboszcz parafii św. Stanisława Kostki w Rypinie. Honory staro-

stów dożynek pełnili mieszkańcy Borzymina Paulina Staszewska i Zbigniew Kiełkowski. Nie mogło zabraknąć uroczystego przekazania chleba na ręce wójta Janusza Tyburskiego.

– Drodzy rolnicy przynieście dzisiaj ze sobą owoce waszej codziennej ciężkiej pracy. Oto stoi przed nami pachnący, wspaniały bochen chleba, upieczony z tegorocznych zbiorów, które wyrastały i dojrzewały na tej ziemi. Dziękujemy za ten wymowny dar – mówił w trakcie uroczystości wódtarz gminy.

Następnie bochenek podzielono między licznie zebranymi uczestnikami spotkania. Ważnym punktem sobotnich dożynek było

uhonorowanie najlepszych rolników gminy. Za działalność na rzecz rozwoju rolnictwa wyróżnieni zostali następujący gospodarze: Emilia i Krzysztof Witkowsy z Ław, Agnieszka i Jarosław Barcikowsy z Balina, Katarzyna i Paweł Kwiatkowsy z Borzymina. Wieńce dożynkowe wykonali mieszkańcy Nadroża i Balina oraz panie z KGW: Borzymin, Sadłowo, Godziszewy, Stawiska. Kotyliony wykonały panie z KGW w Rusinowie. Nie zabrakło również stoisk, gdzie można było skosztować m.in. swojskiego chleba ze smalcem i ogórkiem oraz domowych ciast.

Były stragany ze słodyczami i zabawkami, wata cukrowa, nieodpłatne: zjeżdżalnia dla dzieci oraz

zamek dmuchany, fotobudka 360, konne przejażdżki. Dla wszystkich uczestników serwowano grochówkę ugotowaną przez panie ze stołówek przy szkole w Kowalkach. Tegoroczne uroczystości dożynkowe posiadały wyjątkowo bogaty program artystyczny. Na scenie swoje umiejętności prezentowali m.in. uczniowie lokalnej szkoły. Imprezę uświetnił także koncert Miejskiej Orkiestry Dętej z Rypina. Oprawę artystyczną zapewnili ponadto zespół Senior Band oraz kapela Sami Swoi. Wieczorem uczestnicy święta plonów mogli sprawdzić swoje umiejętności taneczne w czasie zabawy dożynkowej.

(AdWo), fot. nadesłane



Wyjątkowe dożynki w wyjątkowej miejscowości

GMINA BRZUZE – Dziękujemy wszystkim rolnikom za trud, za miłość do ziemi, za przywiązanie do tradycji, za trwanie, mimo wielu przeciwności – mówił podczas dożynek wójt gminy Brzuze Jan Koprowski



Nim barwny korowód dotarł na miejsce festynu dożynkowego w kościele św. Stanisława Kostki została odprawiona msza święta w intencji rolników i ich rodzin. Tak się rozpoczęło w sobotę 26 sierpnia święto plonów w Ostrowitem w gminie Brzuze.

– Spotykamy się już na 24. dożynkach gminnych, w jednej z najpiękniejszych miejscowości regionu, z wielkimi tradycjami i historią. Pierwsze święto plonów odbyło się w 1997 roku również w Ostrowitem, a ostatnie w 2005, osiemnaście lat temu. Potem nastąpiły dramatyczne wydarzenia, o których właśnie dziś nie sposób nie wspomnieć. Są już historią, ale jakże wielkie miały skutki dla naszej społeczności. Zniszczenie cukrowni, wielu obiektów, fizyczna likwidacja zabytków, wieś skazana na wymazanie z pamięci, na de-

gradację, na ciosy z różnych stron i bez pomocy ze strony państwa. Dzięki wielkiej determinacji i pracy mieszkańców, przedsiębiorców oraz samorządu sołectwa i gminy, Ostrowite nabiera blasku i rozkwita. Dzielimy się radością z sukcesów i stawiamy kolejne wyzwania. Dziękuję wszystkim, którzy mają wkład w rozwój tej pięknej miejscowości i naszej niezwyklej gminy – zwrócił się do mieszkańców i gości wójt Jan Koprowski.

Powiedzieć, że dożynki w Ostrowitem zostały przygotowane z rozmachem to nic nie powiedzieć. Praca, jaką włożono w zapewnienie wszystkim, którzy w nich uczestniczyli, wielu atrakcji była ogromna, a efekt spektakularny. Dzieci mogły poszaleć na dmuchańcach, sprawdzić swoje możliwości na torze przeszkód, pojeździć konno, pobawić się



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

z animatorkami czy obejrzeć film w kinie 7d.

Starsi i młodszy uczestnicy festynu zgromadzili się tłumnie przy scenie, aby obejrzeć występy artystyczne. Furorę zrobił Tercet Egzotyczny ze swoim szlagerem „Pamelo żegnaj”, a na widok pięknych Cygarek publiczność kompletnie oszalała. Ubrane w falbaniaste spódnice brawurowo tańczyły w rytm znanych przebojów śpiewanych przez obdarzone niebiańskimi głosami Annę Siliczak i Agatę Ciechanowską. Tajemnicą polszynela jest, że niemal wszystkie artystki pracują w instytucjach samorządowych gminy, z chłopak z meksykańskiego puebla bardzo przypominał wójta Jana Koprowskiego.

Pola zawodowcom nie ustępowały dzieci ze szkół z terenu gminy, których występy wzruszyły rodziców. Poruszony

wydawał się też pewien gość z Rypina.

– Z góry wiem, że gdy przyjadę na dożynki do gminy Brzuze, będę zachwycony. Cóż tym razem wymyślą, czym zadziwią? Nie pomyliłem się. Mogę tylko pogratulować wójtowi Koprowskiemu pracowników, świetnych w pracy i utalentowanych na scenie – powiedział nam wicestarosta Piotr Czarnecki.

Koła gospodyń wiejskich z terenu gminy zajęły się przygotowanie smakołyków, którymi częstowały uczestników dożynek.

– Napracowałyśmy się, żeby dobrze wypaść, żeby to co przyrządziliśmy do jedzenia wszystkim smakowało. Zaczęłyśmy przygotowania już tydzień temu. Dożynki bardzo nam się podobają. Organizacja i dekoracje są na medal, a występy to już w ogóle. Pięk-

nie tańczyły dzieci z Trąbina i zespół cygański. Ludzie mówią nam, że też im się wszystko podoba – wyjaśniły panie Daniela i Wanda z Koła Gospodyń Wiejskich Ostrowite Wieś.

Starostami dożynek byli Agnieszka Fandzloch z Przyrowy i Dawid Chmielewski z Trąbina-Rumunek. W konkursie na najpiękniejszy wieniec dożynkowy zwyciężyło KGW i sołectwo Ugoszcz pokonując pozostałą piętnastkę rywali. Festyn prowadzili niestrudzeni: Danuta Wiśniewska i Michał Czachorski.

Poza już wymienionymi artystami wystąpili: chór Klubu Seniora Przyszań, Senior Band, Sami Swoi, Teatr na Roli. Wieczorem zaczęła się zabawa tańeczna z zespołem Select, przerwana pokazem laserowym.

Tekst i fot.
(jd)



Bawili się na dożynkach w Ruszkowie

GMINA WĄPIELSK ▶ Święto plonów jako uroczystość o wieloletniej tradycji jest symbolem szacunku dla ciężkiej pracy rolnika oraz stanowi wyraz wdzięczności za jego codzienne zmagania. Dożynkowe święto to w polskiej tradycji czas radości i podziękowań: Panu Bogu za plony, a ludziom za ich trud



zo sierpnia br. odbyły się dożynki gminne w Ruszkowie. Korowód prowadzony przez starostów dożynek Marię Pietrzak-Morusiewicz i Bartłomieja Wojciechowskiego wyruszył na plac przy świetlicy wiejskiej. Następnie uroczystą mszę świętą dziękczynną odprawił proboszcz Grzegorz Adamiak z Parafii Św. Antoniego w Trąbinie, ks. Jacek Dudkiewicz z Parafii pw. Św. Katarzyny w Radzikach Dużych oraz ks. Leszek Błaszczak z Parafii Św. Jakuba Apostoła w Płonnem. Podczas nabożeństwa został poświęcony

chleb dożynkowy oraz wieńce dożynkowe.

Po mszy nastąpiło uroczyste otwarcie dożynek gminnych przez wójta gminy Wąpielsk Dariusza Górskiego oraz przywitanie wszystkich przybyłych gości, rolników i mieszkańców. Wójt podziękował rolnikom za trud i ciężką, codzienną pracę nad tegorocznymi zbiorami plonów. Następnie głos zabrali zaproszeni goście. Po przemowach i wyrazach uznania dla rolników na ręce wójta gminy Wąpielsk, przewodniczącego Rady Gminy Wąpielsk oraz starosty dożynek

przekazano poświęcony bochen chleba dożynkowego. Pokrojonym chlebem zostali poczęstowani wszyscy przybyli goście na dożynki do Ruszkowa.

Po obrzędach dożynkowych jako pierwsi zaprezentowali się uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Wąpielsku, ubrani w piękne stroje ludowe, przedstawili inscenizację dożynkową. Wójt wręczył stypendia naukowe i sportowe dla najbardziej uzdolnionej młodzieży z terenu gminy. Stypendia przyznane zostały uczniom, którzy osiągnęli bardzo dobre wyniki w nauce

oraz znakomite osiągnięcia sportowe. Chwilę później odbyło się oficjalne wręczenie dyplomów i nagród za konkursy: „Najpiękniejszy wieńiec dożynkowy”, „Najciekawsza ozdoba dożynkowa” oraz „Czas na zdrowie”.

– Po oficjalnym wręczeniu nagród nauczyciele ze Szkoły Podstawowej w Wąpielsku zorganizowali wiele konkursów dla dzieci i dorosłych, które zapewniły wiele radości i śmiechu, a każdy uczestnik konkursu otrzymał nagrodę. Na scenie w tym czasie odbywały się

występy. Wystąpił Klub Seniora z Radzik Dużych oraz Klub Seniora z Długiego. Na placu znajdowało się wiele atrakcji dla dzieci. Wśród nich znalazły się dmuchane zamki, malowanie twarzy, brokatowe tatuaże, kolorowe warkoczyki. Na dożynkach nie zabrakło też stoisk z regionalnymi przysmakami przygotowanymi przez koła gospodyń wiejskich. Zakończeniem tego wyjątkowego dnia była zabawa taneczna z zespołem Orient – podsumowuje Urząd Gminy Wąpielsk.

(ak), fot. UG Wąpielsk

Region

Drugi konkurs na witacze

Bywają bardzo pomysłowe i zabawne. Niejednokrotnie widać w nich talent plastyczny i artystyczną duszę twórców. Wymagają również dużego nakładu pracy. Witacze nie tylko zdobią, ale też wskazują miejsce dożynek.



W jednym z poprzednich wydań „CRY” informowaliśmy o konkursie na „Pomysłowy witańce dożynkowy 2023” ogłoszonym przez Urząd Marszałkowski w Toruniu. Zwycięskie sołectwa otrzymają nagrody finansowe w wysokości trzech, dwóch i tysiąca złotych. Konkurencja jest duża, bo we współzawodnictwie mogą wziąć udział samorządy z całego województwa. Znacznie mniej rywali do zgarnięcia paru groszy będą mieli uczestnicy pierwszej edycji konkursu na „Najciekawszy witańce dożynkowy powiatu rypińskiego 2023” ogłoszonego przez Starostwo

Powiatowe w Rypinie.

– Tradycje dożynkowe są bardzo urokliwe, a kreatywność naszych mieszkańców zasługuje na uznanie. Stąd inicjatywa konkursu, na który serdecznie zapraszam wraz z Radą Powiatu. Widzimy, jak piękne witańce przygotowane są na czas dożynek, dlatego chcemy nagrodzić najbardziej pomysłowe dekoracje dożynkowe tego roku. Pokażmy, że powiat rypiński jest powiatem rolniczym – zachęca do udziału w rywalizacji starosta Jarosław Sochacki.

Uczestnikami konkursu mogą być sołectwa z terenu powiatu ry-

pińskiego, które mogą zgłosić tylko jeden witańce do 5 września. Można tego dokonać osobiście w pokoju 114 w siedzibie starostwa lub pocztą tradycyjną na adres: Starostwo Powiatowe, ul. Warszawska 38, 87-500 Rypin. Regulamin konkursu i karta zgłoszenia dostępne są na stronie <https://powiatrypiński.pl/aktualności>.

Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymają pamiątkowe dyplomy, a laureaci nagrody finansowe. Za zajęcie pierwszego miejsca – 1 500 zł, za drugą lokatę 1 000 zł, za trzecią 800 zł.

Tekst i fot. (jd)

Senior powinien mieć siłę na...

GMINA BRZUZE ▶ Stowarzyszenie Dobrzyniacy realizuje przedsięwzięcie „Zdrowy i aktywny senior z gminy Brzuze”, w ramach którego zostało zorganizowane spotkanie z dietetyczką Darią Gawlik-Wyżą



W piątek 25 sierpnia do świetlicy wiejskiej w Brzuzem przybyli starsi mieszkańcy gminy, żeby dowiedzieć się na jakich produktach oprzeć swoje posiłki, a jakich unikać.

– Uczestnicy spotkania otrzymali wskazówki dotyczące kompozycji diety dostosowanej do wieku oraz dolegliwości. Poza tym w najbliższym czasie wezmą udział w cyklu

warsztatów kulinarnych, na których będą sporządzane potrawy wegetariańskie. Mając na uwadze wpływ aktywności fizycznej na zdrowie człowieka, stowarzyszenie przygotowało dla seniorów również zajęcia rekreacyjne w kręgielni – wyjaśnia Agnieszka Krauz z Urzędu Gminy Brzuze.

Mówi się „Jestem tym co jem”. To co spożywamy ma



ogromny wpływ na nasz organizm. Nie zawsze zdajemy sobie sprawę, że produkty uważane za bezpieczne rujną zdrowie. Tak się dzieje np. w przypadku czerwonego mięsa, szczególnie kiełbasy z grilla, białym pieczywie, tłuszczach trans, które znajdziemy w margarynach, płatkach śniadaniowych, zupach w proszku, Są również w słodyczach, fast foodach, chipsach.

Kolejnymi produktami, które warto wyeliminować z codziennej diety są słodzone napoje oraz alkohol. Co w takim razie jeść? Podstawą powinny być warzywa i owoce, kasze, pieczywo z mąki z pełnego przemiału, nabiał. Mięsa niewiele, najlepiej duszone czy gotowane, a nie smażone. Poza tym ryby oraz wysokiej jakości oleje i oliwy.

Spotkanie seniorów z die-

tetyczką i kolejne zajęcia w ramach przedsięwzięcia „Zdrowy i aktywny senior z gminy Brzuze” są możliwe dzięki dofinansowaniu, które Stowarzyszenie Dobrzyniacy uzyskało w otwartym konkursie ofert Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu na realizację zadań publicznych na rzecz osób w wieku emerytalnym.

Tekst i fot. (jd)



Rypin

Zajęcia artystyczne w RDK-u

Rypiński Dom Kultury zaprasza dzieci i młodzież na warsztaty plastyczne, muzyczne, filmowe, modelarskie. Dla dorosłych oferta jest znacznie skromniejsza, mogą zasilić szeregi chóru Belcanto albo Miejskiej Orkiestry Dętej.



Pierwszego września rozpoczynają się zapisy na zajęcia, które poprowadzą instruktorzy RDK-u. Terminy i wszelkie szczegóły będą uzgadniane telefonicznie pod nr. 54 280 21 56.

Młodzi ludzie lubiący rysować i malować mogą wziąć udział w warsztatach plastycznych prowadzonych przez Agnieszkę Szwanowską. Osoby, które chciałyby grać na bębnach mają możliwość uczestniczenia w zajęciach „Po-

czuj rytm” prowadzonych przez Pawła Poniewierskiego. Z kolei Andrzej Pawlewicz nauczy zainteresowanych podstaw gry na perkusji. Reżyser, operator, montażysta, dźwiękowiec czyli Wawrzyniec Turowski poprowadzi warsztaty filmowe. W modelarni Hobby instruktor Jan Więczkowski pokaże jak budować miniatury samolotów, szybowców, statków, a nawet balonów na ogrzane powietrze.

Do Miejskiej Orkiestry Dętej,

której kapelmistrzynią jest Klaudia Kuźmińska mogą zgłaszać się dzieci, młodzież i dorośli, natomiast do chóru Belcanto wyłącznie osoby pełnoletnie. Formację prowadzi dyrygent Stefan Dąbrowski. Zajęcia taneczne i gimnastyczne dla dzieci i młodzieży poprowadzą instruktorzy Grupy Estradowej. Więcej informacji można uzyskać pod nr. telefonów: 600 640 087 lub 558 225 532.

Tekst i fot. (jd)

Panie w kosmosie

XX WIEK ▶ Pierwszym człowiekiem w kosmosie był Jurij Gagarin. Pierwszym Amerykaninem w kosmosie był Alan Shepard. Te dwa wydarzenia miały miejsce w 1961 roku. W 1963 roku w kosmos poleciała pierwsza kobieta – Walentyna Tierszkowa. Kiedy glob opuściła pierwsza Amerykanka? Dopiero w 1983 roku! Dlaczego przez ponad 20 lat nikt w kraju słynącym z wolności nie posyłał kobiet w kosmos?



Kiedy Amerykanie rozkręcali swój program kosmiczny, zdecydowali się na to, że astronauta będą rekrutować się z grona pilotów doświadczalnych. To zamykało drogę kobietom, ponieważ w tym gronie byli tylko mężczyźni obeznani w pilotażu, ale też inżynierii. W 1959 roku powstał jednak program Merkury 13. Zakładał stworzenie kobiecej drużyny astronautek. Wyselekcjonowano 13 pań. Oświadcznikiem udziału kobiet w testach był jeden z założycieli agencji kosmicznej NASA Wiliam Lovelace. Zastanawiał się czy kobiety zdadzą te same testy wytrzymałościowe co mężczyźni. Okazało się, że to możliwe.

Pierwszą kobietą, która przeszła testy była Jerrie Cobb. Już w wieku 17 lat została pilotem. W wieku 28 lat miała wylatane 7 tysięcy godzin. W czasie testów w NASA uzyskała jeden z najwyższych wyników, biorąc pod uwagę także męskie osiągnięcia. Nigdy nie poleciała w kosmos. Wiele osób uwa-

żało, że to zmarnowana szansa na pokazanie Rosjanom, że także Amerykanki mogły latać w kosmos.

W USA panowały jednak bardzo surowe zasady dotyczące ról społecznych. Pamiętajmy, że były to czasy, gdy czarni obywatele mieli osobne umywalki w toaletach i wyznaczone miejsca w autobusach. Nic dziwnego, że nawet wykształceni ludzie jak naukowcy z Teksasu pisali do wiceprezydenta USA, aby ten „pozwoił kobietom nosić spodnie, strzelać ze strzelby, ale błagamy proszę nie puszcząć ich w kosmos”.

Kolejnym celem człowieka w kosmosie był Księżyc. Rosjanie nigdy na niego nie dolecieli z misją załogową. Amerykanie stworzyli program Apollo i wysłali kilkanaście misji, z których część wylądowała na srebrnym globie. Do programu dopuszczono już mężczyzn, którzy nie byli pilotami doświadczalnymi, ale nie dopuszczono kobiet. Dlaczego? Na pokładzie statków Apollo było

bardzo mało miejsca, jeszcze mniej prywatności i nie były one dostosowane do układu moczowego kobiet. Co ciekawe ten ostatni problem do dziś nie został do końca rozwiązany. Nawet na nowoczesnej Międzynarodowej Stacji Kosmicznej systemy potrafią wydobywać czystą wodę z moczu. Nie zrobią jednak tego, gdy w moczu znajdą się inne substancje, np. krew. Z tego powodu astronautki do dziś farmakologicznie wstrzymują okres na czas lotów w kosmos.

W 1970 roku NASA otworzyła swoje drzwi dla kobiet już oficjalnie. Osiem lat później ogłoszono wyłonienie 6 kobiet, które miały szansę polecieć w kosmos w misji wahadłowców. Dopiero kolejnych pięć lat później w kosmos poleciała Sally Ride – pierwsza amerykańska astronautka. Inżynierowie z NASA wzięli sprawy na poważnie i przygotowali nawet specjalny zestaw kosmetyków dla astronautek, aby te mogły wykonać prosty make up. Najgorsze, że cała praca sztabu inżynierów poszła na marne, ponieważ kosmiczna kosmetyczka nigdy nie poleciała w kosmos. Sally Ride otrzymała także od załogi inżynierów 100 tamponów na tygodniowy lot.

Panowie nie mieli pojęcia jaka liczba będzie wystarczająca, ale woleli nie ryzykować. Sally Ride poleciała w kosmos dwukrotnie. Po powrocie zajęła się pracą naukową. Była wybitnie uzdolniona i oprócz dawania wykładów na uniwersytetach pomagała w promowaniu nauki w szkołach powszechnych w USA. Tym różniła się od Walentyny Tierszkowej, która nie miała szans na wykształcenie. Pracowała jako zwykła robotnica. Przeszła szybkie szkolenie na pilota i nie odbyła samodzielnego lotu samolotem. Na potrzebę propagandy została wysłana w kosmos. Przez kolejnych niemal 20 lat Rosjanie także nie wysłali w przestrzeń kosmiczną kobiet.

(pw)

XX wiek

Szturm na szkołę

Jeśli ktoś uważa obecną kampanię wyborczą za brutalną to warto, by dowiedział się o tym, co działo się w 1922 roku w Karnkowie.

W 1918 roku w Karnkowie pod Lipnem zaczęła działać partia Polskie Stronnictwo Ludowe „Lewica”. Twórcą miejscowego oddziału był rządcą majątku – Perkowski. Pociągał za sobą wiele osób, ponieważ miał dar do przemawiania i sporo obiecywał po wstąpieniu do partii. PSL Lewica różniło się nieco od tradycyjnego, konserwatywnego PSL-u, który znamy dziś. Członkowie partii chcieli solidaryzmu w dostępie do ziemi ornej i strasznie nie lubili kościoła.

Partia zaczęła działać w Karnkowie prężnie. Jej członkowie spotykali się na zebraniach w szkole. Wkrótce doszło do mocnego spięcia między ludowcami, a miejscowym proboszczem Ludwikiem Wiśniewskim. 12 stycznia 1919 roku proboszcz zaprosił parafian do szkoły, aby... pomóc o wyborach do Sejmu. Na zebranie przybył także wła-

ściel majątku. Tego samego dnia członkowie PSL mieli spotkanie w Lipnie, ale zdążyli wrócić i wpaść do szkoły w Karnkowie.

Działacze zaczęli hałasować i uniemożliwiać dalsze prowadzenie spotkania. Doszło do sprzeczki z szanowanym dziedzicem Wąsewiczem, który był akurat gościem spotkania. Ludowcy mieli nawet grozić, że wrzucą dziedzica do worka, który ze sobą przynieśli. Tylko interwencja proboszcza uspokoiła atmosferę. Ludowcy opuścili budynek, ale później połamali płot wokół szkoły i chcieli użyć sztachet jako broni. Jednym z liderów „szturmu” na szkołę był kowal Tryniszewski. Agresorzy przejęli gmach szkoły i zwołali doraźny sąd nad sierżantem policji z Lipna, który tydzień wcześniej aresztował Rózkowskiego – działacza partii ze Skępego.

(pw)

XIX wiek

Wigilijna amnestia

Niemiecka dokładność urzędnicza czasami doprowadzała do przedziwnych sytuacji. O jednej z nich przekonał się w 1886 roku Marian Bronikowski.

W 1886 roku na mapach Europy nie istniała Polska. Znajdowała się pod zaborami. Jednym z zaborców były Niemcy (poprzednio Prusy). Niemcy chcieli pozbyć się z ze swoich terytoriów osób narodowości polskiej, które mieszkaly tam i pracowały czasami przez wiele dekad. Sposobem na ich wyrzucenie była specjalna ustawa nazwana potocznie rugami pruskimi.

W grudniu 1886 roku decyzję o opuszczeniu Niemiec otrzymał Marian Bronikowski. Mężczyzna całe życie mieszkał w Prusach, a potem Niemczech. Jedynym dowodem, który świadczył przeciwko niemu, był aktu urodzenia, w którym wpisano „Dobrzyń”.

Dobrzyń nad Drwęcą był już miastem leżącym w zaborze rosyjskim. Matka Mariana Bronikowskiego udała się do tego miasteczka, ponieważ akurat przyjmowała tam dobra akuszerka. Ten jeden wpis wystarczył, by mężczyznę wezwano do opuszczenia kraju.

Starca transportowała żandarmeria wojskowa. Punktem opuszczenia kraju było przejście graniczne w Aleksandrowie. W chwili, gdy zbliżali się do granicy, na stację w Aleksandrowie dotarł telegram z Berlina. Władze pozwoliły pozostać w Niemczech Bronikowskiemu jeszcze przez Boże Narodzenie.

(pw)

Morze w hymnie

XVII WIEK ▶ Polski hymn znają wszyscy Polacy. Czy jednak znamy historię strofy: „Jak Czarniecki do Poznania, po szwedzkim zaborze, dla ojczyzny ratowania, wrócim się przez morze”? O jakim morzu mówi nasz hymn narodowy? I w jaki sposób Stefan Czarniecki „wrócił się przez morze”?



Stefan Czarniecki zapisał się w historii wojen polsko-szwedzkich i trafił do polskiego hymnu narodowego

„Pieśń Legionów Polskich we Włoszech” nazwana później „Mazurkiem Dąbrowskiego” napisana została przez Józefa Wybickiego w 1797 roku w Lombardii, gdzie przy armii napoleońskiej, powstały Legiony Polskie generała Jana Henryka Dąbrowskiego. Był to jeden z najbardziej dramatycznych momentów historii Polski – świeży przecież był jeszcze szok po upadku powstania kościuszkowskiego i trzecim rozbiore. Nic zatem dziwnego, że znajdujący się na emigracji Polacy potrzebowali pokrzepienia. W swojej pieśni

Wybicki sięgnął po te momenty naszych dziejów, które mogły im dawać nadzieję na odzyskanie wolności. Pojawił się również w słowach późniejszego hymnu sam Napoleon Bonaparte hetman Stefan Czarniecki.

Najbardziej zagadkowe są dziś słowa zwrotki: „Jak Czarniecki do Poznania, wracał się przez morze, dla ojczyzny ratowania, po szwedzkim rozbiore.” Wybicki odwołuje się tu do postaci Stefana Czarnieckiego, który wiek wcześniej był jednym z tych, którzy przyczynili się do pokonania

Szwedów w czasie tzw. potopu. Ze względu na niewielkie jeszcze wtedy oddalenie czasowe, słowa poety były w pełni zrozumiałe dla ówczesnych słuchaczy. Potem ich znaczenie powoli się zacierało, stając się dla dzisiejszego słuchacza niejasne.

Do wydarzenia opisanego przez Wybickiego doszło w roku 1658, w czasie wypadu polskich wojsk pod dowództwem Czarnieckiego do Danii. Polacy mieli pomóc Duńczykom w ich wojnie ze Szwedami. Ekspedycja ta stanowiła tylko epizod w polsko-szwedzkich zmaganiach XVII wieku. I być może pamiętaliby o niej jedynie skrupulatni badacze tamtego okresu, gdyby nie fakt jej spopularyzowania przez Jana Chryzostoma Paskę, najwybitniejszego pamiętnikarza polski szlacheckiej. Na pomoc Danii wyruszyło 25 polskich chorągwi oraz 10 kompanii dragonów, w sile około 5 tysięcy ludzi. Wojsko zostało podzielone na trzy oddziały. Głównymi siłami dowodził osobiście Czarniecki, dwoma następnymi: Krzysztof Żegocki i Piotr Opaliński. Na początku listopada 1658 roku korpus skoncentrowa-

ny został w okolicach duńskiego miasteczka Haderslev.

Największe kłopoty sprawili Polakom Szwedzi zgromadzeni na północy od Haderslev w Koldyndze i Frederiksodde oraz na południu na wyspie Als. I to właśnie przeprawa na tę ostatnią została uwieczniona przez Wybickiego jako „wrócenie się przez morze”. Wyspa Als ma 312 kilometrów kwadratowych powierzchni i oddzielona jest od stałego lądu cieśniną Als Sund, o szerokości od kilkuset metrów do kilku kilometrów. Według ustaleń naukowców przeprawa na wyspę odbywała się w miejscu, gdzie szerokość cieśniny wynosi około 420-500 metrów, a głębokość 10 metrów.

Na Als Polacy ruszyli 14 grudnia 1658 roku o świcie. Według wszelkich szacunków przeprawa nie była ani specjalnie uciążliwa (temperatura wody wynosiła tego dnia prawdopodobnie około 3 stopni Celsjusza), ani długa. Trwała najwyżej kilkanaście minut. Niektórzy historycy poddają w wątpliwość tę relację Paskę, a nawet jego udział w przeprawie na Als. Według nich Polacy pokonali cieśninę nie wpław, ale

na łodziach ciągnąc za nimi, na linach i uzdach, swoje konie. Być może pierwsza wersja wydawała się Paskowi bardziej „bohaterska” i dlatego ją właśnie przytacza? Tak czy owak żołnierze Czarnieckiego zaskoczyli Szwedów niespodziewających się ataku od strony wody. Największym sukcesem przeprawy na wyspę Als było zdobycie twierdzy Sonderborg. Po jej zajęciu Polacy zostawili tam duńskiego dowódcę, a sami powrócili do Haderslev. Kilkanaście dni później zdobyli kolejne ważne zamki – Koldyngę i Frederiksodde.

Polacy stacjonowali w Danii przez całą zimę 1658/1659, kończąc kampanię w okolicach Aarhus. W lipcu 1659 roku król Jan Kazimierz odwołał swoich żołnierzy z Danii. Pozostał tam tylko oddział złożony z tysiąca ludzi pod dowództwem Kazimierza Piaseczyńskiego. Rok później w Oliwie podpisano traktat pokojowy, kończący polsko-szwedzkie zmagania. Stefan Czarniecki zmarł pięć lat później z hetmańską buławą w rękę.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

XX wiek

Legenda polskiej motoryzacji

Przed II wojną światową polscy inżynierowie opracowali projekt i rozpoczęli produkcję motocykla Sokół 1000. Był on podstawą wyposażenia polskiego wojska oraz trafił na rynek komercyjny. Bardzo szybko stał się legendą.



Sokół na zlocie na Zamku Golubskim w 2022 roku

Nazwa Sokół pojawiła się po raz pierwszy dla oznaczenia motocykla turystycznego Sokół 600 RT. Następnie w 1936 roku w nawiązaniu do popularnego Sokoła 600 nazwano tak produkowany już ciężki motocykl CWS M111, który został skonstruowany pod kierownictwem inż. Zygmunta Okołowa. Wszystkie egzemplarze Sokoła 1000 posiadały wózki boczne, usytuowane z prawej strony, których gama była dość urozmaicona, także konstrukcji Państwowych Zakładów Inżynierii (PZInż) wg projektu inż. Stanisława Pan-

czakiewicza.

Główną klientelę stanowiło wojsko, wykorzystując motocykle jako sprzęt łącznikowy, rozpoznawczy, a nawet jako stanowiska ogniowe (wózki z karabinem maszynowym). Przygotowano także gondole towarowe dla Poczty Polskiej, a dla nielicznych odbiorców cywilnych standardowe wózki osobowe. W ręce cywilnych użytkowników trafiła jednak niewielka część produkcji. Szacuje się, że było to najwyżej 15-20% z około 3300-3400 wyprodukowanych motocykli. W skład dodatkowego

wyposażenia motocykla wchodziło koło zapasowe umieszczone na wózku, szybkościomierz z licznikiem kilometrów, zegar, pokrowce na wózek i koło zapasowe, pneumatyczny sygnał dźwiękowy oraz reflektor typu „szperacz”. Z powodu różnego przeznaczenia Sokoły malowane były w kilku kolorach. Najbardziej rozpowszechnione to oczywiście wojskowa zieleń, ale były też czarne i ciemnoczerwone.

CWS M 111 i Sokoły 1000 nie były motocyklami o awangardowych rozwiązaniach konstrukcyjnych, jednakże ze względu na swoją niebywałą trwałość i terenowe przełożenia skrzyni biegów spisywały się znakomicie w ówczesnych ciężkich warunkach drogowych, a właściwie braku dróg o twardej nawierzchni. Motocykle Sokół 1000 i 600 były najbardziej znanymi polskimi motocyklami przed II wojną światową. Stanowiły etatowe wyposażenie wojska. Kolejny model, Sokół 500

z silnikiem górnozaworowym powstał w 1938 roku. Tuż przed wojną wprowadzono jeszcze model Sokół 200, wyprodukowany w nielicznej serii.

Po II wojnie światowej skonstruowany kolejny model – Sokół 125. Jego produkcję uruchomiono w 1947 roku w Państwowych Zakładach Samochodowych nr 2 w Warszawie. Nazwa Sokół nawiązywała do przedwojennych konstrukcji Państwowych Zakładów Inżynierii. Opracowanie projektu rozpoczęło Centralne Biuro Techniczne, gdzie w warszawskim Wydziale Motocyklowym pod kierunkiem inż. Stefana Porazińskiego opracowano podwozie oparte na ramie z ciągnionych rur stalowych wzorowanej na motocyklu DKW RT125, ze sztywnym zawieszeniem tylnego koła i widelcem trapezowym w zawieszeniu przednim. W oddziale CBT w Bielsku zespół inż. Fryderyka Bluemke zaprojektował silnik So1 pojemności skokowej

125 cm³, wzorowany również na silniku DKW. Podwozia dla prototypowych motocykli wykonano w Czechowicach-Dziedzicach, a silniki w Ustroniu. Początkowo zamierzano także produkcję Sokoła 125 zlokalizować na Górnym Śląsku, ostatecznie jednak ulokowano ją w PZS w Warszawie, zaś silniki So1 jako produkcję rozruchową wytwarzano przez kilka lat w Zakładach Metalowych we Wrocławiu-Zakrzewie. W 1950 roku zapadła decyzja o zakończeniu produkcji na rzecz rozwoju ilościowego i jakościowego modelu SHL Mo4.

Co ciekawe jeden z legendarnych modeli – Sokół 1000 posiada w swojej kolekcji Andrzej Budny z Golubia-Dobrzynia. Motocykl będzie można podziwiać na I Zlocie Miłośników Militariów i Aut Amerykańskich, który będzie się odbywał 2 września na Zamku Golubskim.

Opr. (Szyw)
fot. Szymon Wiśniewski



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU RYPIŃSKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-moto

Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości

Działki

Sprzedam działkę budowlaną, 2180m, Sadykierz, media 80m. Tel. 668-831-692

Praca

Oferta

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE ZATRUDNI SPAWACZY ORAZ POMOCNIKÓW SPAWACZA. SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR.

Rolnictwo

Inne

Sprzedam żyto i owies Tel. 883-678-823

Zwierzęta

Sprzedaj kurek odchowanych dostawa gratis. Tel. 503-508-148

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja

Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata

Zespół Szkół nr 1
im. ks. Czesława Lisowskiego w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2
im. Unii Europejskiej w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3
im. Bogdana Chelmskiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5
im. ks. Jana Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej „KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka.
Punkt przedszkolny.
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne

Zarząd Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne „Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie

Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lisowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka.
Wieczorek B.,
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

Numer alarmowy

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuzem 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Piknik dożynkowy w Trąbinie

GMINA BRZUZE ▶ W Trąbinie od roku proboszczem parafii pw. Świętego Antoniego Padewskiego jest ksiądz Grzegorz Adamiak. W niedzielę 27 sierpnia postanowił spotkać się z mieszkańcami na mniej formalnej płaszczyźnie i zorganizował piknik dożynkowy



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Po mszy świętej, w zadbanym ogrodzie przy kościele było wszystko, co służy udanej zabawie. Przede wszystkim dmuchany plac zabaw dla dzieci, a dla dorosłych występ teatru KGW Gulbiny oraz zabawa taneczna. Nikt też nie był głodny, w kilku stoiskach częstowano grochówką, przekąskami i ciastami.

Atrakcją, która przyciągnęła wiele osób, było przedstawienie oparte na fragmentach

„Chłopów” Władysława Reymonta.

– Ksiądz Grzegorz poprosił nas, żebyśmy wystąpili na parafialnych dożynkach. Podczas nocy świętojańskiej pokazaliśmy kilka scenek obyczajowych, ukazujących realia życia polskiej wsi końca XIX wieku, więc wszyscy jeszcze dobrze pamiętali swoje role. Dołożyliśmy jedną scenę przedstawiającą żniwa. Pojawił się tylko mały problem, kolega, który grał

kleryka Jasia nie wrócił jeszcze z wakacji. Wobec tego zaproponowałam tę rolę księdzu Grzegorzowi. Mimo pewnych obiekcji zgodził się – wyjaśnia Aleksandra Budzińska, scenarzystka i reżyserka przedstawienia.

Pojawienie się wśród gulbińskich aktorów księdza wywołało aplauz widowni. Sama inscenizacja bardzo się podobała. Po jej rozpoczęciu się zabawa taneczna, tylko że traw-

nik służący za parkiet pozostał pusty. Najwyraźniej czekano na pierwszych odważnych, którzy ruszą w tany i tacy, a właściwie takie, się znalazły. Silna grupa tancerek z Brzuzego w dobrzyńskich strojach pod wodzą Teresy Sieklickiej, przewodniczącej Klubu Seniora Przyszańskich rozkręciła zabawę.

W jednym z gastronomicznych stoisk spotkaliśmy dwóch samorządowców – wójta Jana Koprowskiego i wicestarostę

Piotra Czarneckiego z chochlą w rękę i w stroju kucharza.

– O czwartej rano wstałem, żeby zupę ugotować – zwierzył się nam. Poświęcenie wicestarosty, który jest też w trąbińskiej radzie parafialnej, się opłaciło. Trzy pokażne termosy, w których grochówka została przywieziona, szybko zostały opróżnione, a z tego co mówiły osoby, które ją jadły, była wymienita.

Tekst i fot. (jd)



**TYGODNIK REGIONU
RYPIŃSKIEGO**

CRY

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 3600 egz.)

Druk:
POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Czternastki już we wrześniu

REGION ▶ W najbliższych dniach ZUS rozpocznie wypłatę czternastej emerytury. Pełna wysokość świadczenia wynosi 2650 zł brutto. Aby otrzymać dodatkowe roczne świadczenie pieniężne, nie trzeba składać żadnych wniosków. Osobom uprawnionym ZUS przyzna tzw. czternastkę z urzędu



Zgodnie z rozporządzeniem wykonawczym wydanym przez Radę Ministrów pełna wysokość czternastki wynosi 2650 zł brutto. – Dodatkowe roczne świadczenie pieniężne zostanie wypłacone we wrześniu w takim sam sposób co

emerytura lub renta. Osobom uprawnionym ZUS przyzna czternastkę z urzędu, a to oznacza, że nie trzeba składać w tej sprawie żadnych wniosków – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS w województwie kujawsko-pomorskim.

wództwie kujawsko-pomorskim.

Dodatkowe świadczenie otrzymają osoby, które na ostatni dzień sierpnia mają prawo do emerytury, renty lub innego świadczenia długoterminowego z ZUS. Na pełną kwotę czternastki, czyli 2650 zł brutto mogą liczyć osoby, których świadczenie główne, np. emerytura lub renta, nie przekracza 2900 zł brutto. Powyżej tej kwoty czternastka będzie zmniejszana zgodnie z zasadą „złotówka za złotówkę”. Na przykład, jeśli pobierana emerytura wynosi 3500 zł brutto, czternastka będzie przysługiwać w kwocie mniejszej o 600 zł, czyli 2050 zł brutto. Co ważne, aby prawo do dodatkowego świadczenia przysługiwało, musi ono wynosić co najmniej 50 zł. To oznacza, że

na czternastkę mogą liczyć osoby, których emerytura lub renta nie przekracza kwoty 5500 zł brutto.

– Będzie można otrzymać tylko jedną czternastkę, a w przypadku renty rodzinnej, kwota czternastki zostanie podzielona każdemu uprawnionemu po równo. Czternastki nie otrzymają osoby ze świadczeniem zawieszonym na dzień badania prawa do czternastki, np. z powodu przekroczenia limitów dorabiania – dodaje rzeczniczka.

Ze świadczenia zostanie pobrana składka zdrowotna w wysokości 9 proc. oraz podatek dochodowy od osób fizycznych. Czternastka będzie wolna od wszelkich innych potrąceń, np. zajęć komorniczych. Nie będzie się także wliczać do do-

chodu przy ubieganiu się o pomoc społeczną, alimenty czy 500+ dla niesamodzielnych.

Szacunkowo kolejne dodatkowe roczne świadczenie pieniężne otrzyma w tym roku w ok. 8,8 mln emerytów i rencistów ze wszystkich organów rentowych. W tym ok. 6,8 mln osób otrzyma czternastkę w pełnej wysokości, a w przypadku ok. 2 mln osób świadczenie będzie pomniejszone zgodnie z zasadą „złotówka za złotówkę”. Wydatki na świadczenia wyniosą 20,7 mld zł.

Tylko w ubiegłym roku w województwie kujawsko-pomorskim ZUS wypłacił 405,7 tys. czternastek na kwotę ponad 498 mln zł.

(red), fot. ZUS

Region

Komu ZUS podwyższy 800+ z urzędu?

Ponad 242 tys. rodziców i opiekunów z województwa kujawsko-pomorskiego złożyło już wniosek o świadczenie wychowawcze (tzw. 500+) na obecny okres świadczeniowy, który będzie obowiązywał do 31 maja 2024 r. Rodzicom, którzy będą mieć prawo do świadczenia wychowawczego na 1 stycznia 2024 r. ZUS sam podniesie wysokość świadczenia z 500 zł do 800 zł.



Nabór wniosków o świadczenie wychowawcze (tzw. 500+) na okres od 1 czerwca br. do 31 maja 2024 r. rozpoczął się 1 lutego tego roku. Rodzice, którzy złożyli wniosek do 30 czerwca, mają gwarancję wypłaty 500+ za cały okres świadczeniowy. – Ci, którzy złożyli go po 30 czerwca, świadczenie otrzymają od miesiąca złożenia wniosku. Na przykład, jeśli rodzic zapomniał wysłać wniosek o 500+ w czerwcu i robi to dopiero w sierpniu, to za czerwiec i lipiec nie będzie miał przyznanego świadczenia. Świadczenie wychowawcze będzie przysługiwać od miesiąca złożenia wniosku, czyli

w tym przypadku od sierpnia – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS w województwie kujawsko-pomorskim.

– Nie dotyczy to rodziców, którym urodziło się dziecko. Oni mają trzy miesiące na złożenie wniosku o środki z programu „Rodzina 500+”. Jeżeli zrobią to w ciągu trzech miesięcy od dnia narodzin, otrzymają świadczenie z wyrównaniem – dodaje rzeczniczka.

Świadczenie wychowawcze przysługiwać, na dziecko do dnia ukończenia przez nie 18. roku życia. Wynosi 500 zł miesięcz-

nie, a w przypadku opieki na przemiennej 250 zł. ZUS wypłaci świadczenie w niższej wysokości – gdy dziecko urodzi się albo ukończy 18 lat w trakcie miesiąca.

Podniesienie kwoty świadczenia do 800 zł od 1 stycznia 2024 r.

Rodzicom, którzy będą mieć prawo do świadczenia wychowawczego na 1 stycznia 2024 r. świadczenie wychowawcze zostanie podniesione z urzędu z 500 zł do 800 zł. Nie trzeba składać dodatkowego wniosku. ZUS automatycznie będzie wypłacał wyższe świadczenia od stycznia. Osoby uprawnione zostaną o tym poinformowane na Platformie Usług Elektronicznych (PUE) ZUS.

Gdzie i jak złożyć wniosek?

Wnioski o świadczenie można przysyłać do ZUS tylko elektronicznie przez: aplikację mobilną mZUS, Platformę Usług Elektronicznych (PUE) ZUS, portal Emp@tia lub bankowość elektroniczną. Nabór wniosków o świadczenie wychowawcze na kolejny okres, który będzie trwał od 1 czerwca 2024 r. do 31 maja 2025 r., zostanie otwarty 1 lutego 2024 r.

(red), fot. ZUS

Region

Przedłużenie małego ZUS plus

Przedsiębiorcy, którzy prowadzą działalność gospodarczą na mniejszą skalę i na tej podstawie są zgłoszeni do ubezpieczeń w 2023 roku, mogą skorzystać z dodatkowych 12 miesięcy małego ZUS plus.

Mały ZUS plus to ulga w składkach na ubezpieczenia społeczne dla mniejszych firm. Chcąc skorzystać z dodatkowych miesięcy, nie w każdej sytuacji należy ponownie składać dokumenty. Aby skorzystać z przedłużenia małego ZUS plus o 12 miesięcy, nie trzeba ponownie zgłaszać się do ubezpieczeń w przypadku osób prowadzących działalność gospodarczą, którym: w sierpniu tego roku nie skończyło się 36 miesięcy małego ZUS plus; w lipcu skończyło się 36 miesięcy małego ZUS plus. Dodatkowe 12 miesięcy ulgi ZUS doliczy tym osobom automatycznie. – Jeśli na przykład przedsiębiorca przystąpił do małego ZUS plus od 1 sierpnia 2020 roku, to do 31 lipca 2023 roku wykorzystał 36 miesięcy ulgi. Od 1 sierpnia do 31 grudnia 2023 roku, tj. przez kolejnych 5 miesięcy nadal może opłacać składki na dotychczasowych zasadach obowiązujących w 2023 roku. Nie musi dokonywać dodatkowego zgłoszenia z kodem 0590. Pozostałe 7 miesięcy będzie mógł wykorzystać od 1 stycznia 2024 r., o ile spełni pozostałe warunki ustawowe – wyjaśnia Katarzyna Krupicka, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa podlaskiego.

Z kolei osoby prowadzące działalność, którym w pierwszej

połowie 2023 roku skończył się mały ZUS plus, a następnie zgłosiły się do ubezpieczeń z kodem 05 10 lub 05 12 mogą również przedłużyć ulgę. W ich sytuacji powinny ponownie zgłosić się do ubezpieczeń z kodem 05 90 albo 05 92. – Wówczas ulga zacznie obowiązywać od 1 dnia następnego miesiąca. Jeśli ktoś złoży wymagane deklaracje w sierpniu 2023 roku, mały ZUS plus będzie ważny od 1 września. W takim przypadku w wyrejestrowaniu z ubezpieczeń oraz w zgłoszeniu do ubezpieczeń należy wskazać datę od 1 września 2023 r. Jednocześnie składki za sierpień 2023 r. płatnik musi opłacić w dotychczasowej wysokości – informuje rzeczniczka.

Aby skorzystać z ulgi, trzeba przekazać te dokumenty do ZUS-u najpóźniej do 31 grudnia 2023 roku. Osoby, którym w pierwszej połowie 2023 roku skończył się mały ZUS plus i przestały prowadzić działalność, również mogą skorzystać z przedłużenia ulgi. Trzeba wtedy ponownie zgłosić się do ubezpieczeń społecznych lub ubezpieczenia zdrowotnego. Tych osób nie obowiązuje termin 31 grudnia 2023 roku na dokonanie tego zgłoszenia – mogą to zrobić również później.

(red)

Ubezpieczenie zdrowotne studenta

REGION ➤ Z bezpłatnych świadczeń zdrowotnych może korzystać student zgłoszony do ubezpieczenia zdrowotnego przez rodzinę albo uczelnię. Gdy zdecyduje się na podjęcie pracy na podstawie umowy o pracę, to do ubezpieczenia zdrowotnego zgłosi go pracodawca

Kiedy do zdrowotnego zgłasza rodzina

– Studenta może zgłosić do tego ubezpieczenia rodzic albo inna osoba uprawniona, np. jego małżonek. Nie może mieć on jednak ukończonych 26 lat. Zgłoszenie to nie wiąże się z obowiązkiem opłacania wyższej składki na ubezpieczenie zdrowotne. Student, który ma orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności, może być zgłoszony do ubezpieczenia zdrowotnego jako członek rodziny, nawet gdy ukończy 26 lat – informuje Katarzyna Krupicka, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa podlaskiego.

Kiedy zgłasza uczelnia

Jeśli rodzic albo inna osoba uprawniona nie mogą zgłosić studenta do ubezpieczenia zdrowotnego, gdyż np. nie pra-

cują i nie są ubezpieczeni, to zrobi to uczelnia. Student musi ją o tym poinformować, czyli złożyć wniosek.

Zgłoszenie do ubezpieczenia zdrowotnego przez pracodawcę lub samodzielnie

Jeśli student podpisze umowę o pracę lub zacznie prowadzić działalność gospodarczą, to będzie miał własny tytuł do ubezpieczenia zdrowotnego. W takiej sytuacji będzie ubezpieczony jako pracownik albo osoba prowadząca działalność gospodarczą. Wówczas rodzina albo uczelnia nie będą mogły go zgłosić do ubezpieczenia zdrowotnego. Do ubezpieczenia zdrowotnego zgłosi go pracodawca, a jeśli rozpocznie prowadzenie działalności, musi sam zgłosić się do tego ubezpieczenia.

Zleceniodawca

Od umowy zlecenia ze studentem, który nie ukończył 26 lat, nie opłaca się składek. Status studenta, który pozwala na zwolnienie z płacenia składek przysługuje od dnia przyjęcia w poczet studentów do dnia, w którym: uczelnia skreśli go z listy studentów, bo np. zrezygnuje ze studiów; złoży egzamin dyplomowy; złoży ostatni wymagany planem studiów egzamin – jeśli studiuje na kierunku lekarskim, lekarsko-dentystycznym lub weterynarii; zaliczy ostatnią przewidzianą w planach studiów praktykę – jeśli studiuje farmację.

Gdy student korzysta ze zwolnienia z opłacania składek od umowy zlecenia, to do ubezpieczenia zdrowotnego zgłasza go rodzina albo uczelnia. Zlece-

niobiorca, który skończy studia lub chwilowo nie ma statusu studenta, np. skończył studia licencjackie i dopiero od października rozpocznie uzupełniające studia magisterskie, musi poinformować o tym swojego zleceniodawcę. Zleceniodawca będzie go musiał zgłosić do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego.

– Ze zwolnienia z opłacania składek od umowy zlecenia nie korzysta student, który podpisał umowę zlecenia z własnym pracodawcą albo z innym podmiotem niż własny pracodawca, ale wykonuje ją na jego rzecz. W takich sytuacjach studenta zgłasza do ubezpieczenia zdrowotnego pracodawca – tłumaczy rzeczniczka.

Zmiana tytułu do ubezpieczeń

Gdy student, którego rodzic albo uczelnia zgłasza do ubezpieczenia zdrowotnego rozpocznie pracę na podstawie umowy o pracę, to rodzic albo uczelnia muszą go wyrejestrować z tego ubezpieczenia. Do ubezpieczeń – w tym do ubezpieczenia zdrowotnego, zgłosi go pracodawca. Gdy student zakończy pracę, znów może być ubezpieczony przez rodzinę albo uczelnię, ale nie stanie się to automatycznie. Rodzic albo uczelnia muszą go zgłosić do ubezpieczenia zdrowotnego.

Ważne!

Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej wygasa po 4 miesiącach od ukończenia studiów albo skreślenia z listy studentów.

(red)

Region

Emeryci i renciści mogą dorobić mniej

Od września zmieniają się limity dorabiania dla pracujących rencistów i emerytów, którzy nie ukończyli jeszcze powszechnego wieku emerytalnego. Jak zawsze w tym okresie będą niższe niż w poprzednich trzech miesiącach.

Wynika to ze spadku przeciętnego wynagrodzenia krajowego. Bezpieczny niższy próg, który nie wpływa na zmniejszenie emerytury czy renty, zostanie obniżony o 82,90 zł brutto, a wyższy powodujący zawieszenie świadczenia o 154,10 zł brutto.

– Graniczne kwoty przychodu, które wpływają na zmniejszenie lub zawieszenia świadczeń zmieniają się co trzy miesiące: w marcu, czerwcu, we wrześniu i w grudniu. Najnowsze będą obowiązywać od września do listopada 2023 r. Powinny je kontrolować osoby dorabiające, które są na rencie czy wcześniejszej emeryturze – informuje Katarzyna Krupicka, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa podlaskiego.

– Od września limity będą niższe. Wynika to z obniżenia przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia za II kwartał 2023 r. w stosunku do wynagrodzenia krajowego obowiązującego w I kwartale 2023 r. Zarobki do 4 904,10 zł brutto miesięcznie nie wpłyną na zmniejszenie emerytury czy renty. Jeśli będą wyższe

niż 9 107,50 zł brutto, to ZUS może zawiesić wypłatę świadczenia. Natomiast uzyskanie przychodów miesięcznie w granicach od 4 904,10 zł do 9 107,50 zł brutto spowoduje zmniejszenie wypłacanego świadczenia o kwotę przekroczenia, jednak nie więcej niż o kwotę maksymalnego zmniejszenia – wyjaśnia rzeczniczka.

Kwota maksymalnego zmniejszenia jest różna dla poszczególnych świadczeń, a od marca 2023 r. do końca lutego 2024 r. wynosi dla emerytury i renty z tytułu całkowitej niezdolności do pracy 794,35 zł, dla renty z tytułu częściowej niezdolności do pracy 595,80, a dla renty rodzinnej dla jednej osoby 675,24 zł.

Kto może dorabiać bez ograniczeń

Wysokością przychodów nie muszą przejmować się emeryci, którzy ukończyli już powszechny wiek emerytalny (60 lat kobiet/65 lat mężczyzn). Oni mogą dorabiać bez żadnych ograniczeń, nie martwiąc się, że ZUS zawiesi lub zmniejszy emeryturę czy rentę. Wyjątek od tej zasady stanowią ci emeryci, którym ZUS

podwyższył wyliczoną emeryturę do kwoty świadczenia minimalnego, które od marca 2023 r. wynosi 1588,44 zł brutto. Jeśli ich przychód z tytułu pracy przekroczy wysokość kwoty podwyższenia do minimalnej emerytury, to świadczenie za dany okres będzie wypłacane w niższej kwocie, tj. bez dopłaty do minimum.

Ograniczenia nie dotyczą również niektórych rencistów. Chodzi o osoby, które pobierają renty dla inwalidów wojennych, inwalidów wojskowych, których niezdolność do pracy związana jest ze służbą wojskową oraz osoby pobierające renty rodzinne po uprawnionych do tych świadczeń.

Jeżeli osoba pobiera rentę rodzinną, która jest kwotowo korzystniejsza od ustalonej emerytury z tytułu ukończenia powszechnego wieku emerytalnego – również może zarabkować bez ograniczeń. Od 1 stycznia 2022 r., takie same zasady i limity dorabiania obowiązują również osoby pobierające renty socjalne.

(red)

Region

Nie chcesz stracić renty rodzinnej?

Uczniowie uczęszczający do szkół ponadpodstawowych, którym ZUS wypłaca rentę rodzinną przysługującą po śmierci rodzica lub opiekuna, muszą do końca września potwierdzić kontynuowanie nauki.

Do wniosku o dalszą wypłatę renty muszą dołączyć zaświadczeniem ze szkoły, że nadal się uczą. Jeśli spóźnią się i złożą dokumenty np. w październiku, wówczas stracą rentę rodzinną za wrzesień.

– Maturzyści przyjęci na pierwszy rok studiów, którzy pobierają rentę rodzinną, jeśli nie chcą jej stracić za wrzesień, muszą dopełnić formalności w ZUS. Do końca września składają wniosek o kontynuację wypłaty świadczenia wraz z zaświadczeniem z uczelni potwierdzającym przyjęcie na studia, a do końca października zaświadczenie z uczelni o rozpoczęciu studiów. Pozostali studenci czas na złożenie wniosku i zaświadczenia o kontynuowaniu nauki mają do końca października – informuje Katarzyna Krupicka, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa podlaskiego.

Natomiast w sytuacji, gdy rozpoczęcie nauki nastąpiło w innym miesiącu niż wrzesień czy październik, zaświadczenie o dalszej edukacji należy złożyć do końca miesiąca, w którym student podjął naukę. Nie ma potrzeby co roku przed-

kładać informacji o kontynuowaniu nauki, jeśli zaświadczenie nie wygasło, gdyż uczelnia czy szkoła wydała je na cały okres trwania nauki (np. studia 5-letnie). ZUS wypłaca rentę rodzinną za okres wskazany w zaświadczeniu.

W przypadku zaprzestania dalszej edukacji, uczeń lub student muszą jak najszybciej zawiadomić o tym ZUS. Jeśli tego nie zrobią, to nadpłacone nienależne świadczenie będą musieli zwrócić z odsetkami.

Renta rodzinna przysługuje dzieciom do ukończenia 16. roku życia, a nawet dłużej pod warunkiem kontynuowania nauki. Student może pobierać rentę do 25. roku życia, a jeśli 25. urodziny przypadną na ostatnim roku studiów w szkole wyższej, to może otrzymywać rentę aż do końca tego roku studiów. Od tej zasady jest wyjątek. Bez ograniczeń wiekowych rentę rodzinną mogą pobierać dzieci, które do ukończenia 16. roku życia lub jeszcze w trakcie nauki, a przed 25. rokiem życia, stały się całkowicie niezdolne do pracy. W ich przypadku nie ma znaczenia to, czy się uczą.

(red)

Szukali piłkarskich talentów

WYDARZENIE ▶ Pod hasłem „W poszukiwaniu piłkarskich talentów” w miniony piątek rozegrano trzynastą edycję turnieju Nowe Osiedle Cup. Wydarzenie, którego pomysłodawcami są burmistrz Paweł Grzybowski i radna Alicja Federowicz, niezmiennie przyciąga tłumy



To samo miejsce, ten sam turniej, ale sportowe emocje co roku coraz większe. W tym roku na boisku piaskowym rywalizowało ze sobą aż 15 drużyn, w 4 grupach wiekowych. Turniej rozegrano w systemie każdy z każdym, nie zabrakło meczów dogrywkowych, a młodzie piłkarze dostarczyli kibicom piłkarskiej frajdy.

Na boisku spotkały się drużyny: w grupie I: RTBS Junior oraz REAL; w grupie II: Białe Lwy, FC Osiedlaki, Nieumyci

Kosmici, FC Kasztany, FC Kabanosy, FC Ziomki; W Grupie III: FC Piłkarzyki, Lech Rypin; W Grupie IV: KS Krzaki Łąka Wieś, FC Kolby, RKS Dworcowa, RTBS, Koszary.

Co roku kreatywność dzieci w wymyślaniu nazw drużyn budzi zaskoczenie i rozbawienie wśród komentatorów i kibiców. Nad przebiegiem rozgrywek czuwał sędzia Krzysztof Zaniecki. Ostatecznie tabela wyników wyglądała następująco:

I grupa: I miejsce – Real; II



miejsce – RTBS Junior. II grupa: I miejsce – FC Kabanosy; II miejsce – FC Kasztany; III miejsce – Nieumyci Kosmici. III grupa: I miejsce – Lech Rypin; II miejsce – FC Piłkarzyki. IV grupa: I miejsce – KS Krzaki Łąka Wieś; II miejsce – FC Kolby; III miejsce – RKS Dworcowa.

Dodatkową atrakcją była strefa zabaw dla najmłodszych, w której na młodych piłkarzy oraz dzieci niebiorących udziału w sportowych zmaganiach czekali animatorzy. Wszyscy

uczestnicy otrzymali regenerujący posiłek, lody i pączki. Dla wszystkich piłkarzy przewidziano nagrody w postaci piłek, a najlepsze drużyny otrzymały nagrody rzeczowe – odzież sportową oraz plecaki.

– Sponsorem tegorocznego turnieju jest Fundacja KGHM Polska Miedź. Wsparły nas także firmy lokalne: HadePol sp. z o.o., Cukiernia Pati oraz Kujawsko-Dobrzyńska Spółdzielnia Handlowa. Chciałabym serdecznie podziękować Anicie

Fede-Chreścienko, Grzegorzowi Filipowskiemu oraz Wojciechowi Gumowskiemu, za okazaną pomoc – mówiła Alicja Federowicz.

Za organizację odpowiada Wydział Projektów Unijnych Rozwoju i Sportu Urzędu Miasta, wspierany przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Rypinie, Straż Miejską oraz Rypiński Domu Kultury.

(ak)

fot. UM Rypin

Piłka nożna

Po raz kolejny uczcili pamięć

W sobotę 26 sierpnia w Borzyminie odbył się jubileuszowy X Turniej Piłki Nożnej im. Janusza Małeckiego.



Celem imprezy oprócz rywalizacji sportowej było upamiętnienie zasłużonego piłkarza, trenera, nauczyciela, dyrektora szkoły oraz koordynatora działań w zakresie kultury fizycznej i sportu na terenie gminy Rypin. Gośćmi specjalnymi turnieju byli

żona Wiesława Małeczka oraz córki z rodzinami. Areną zmagania było nowe boisko przy Szkole Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie. Rywalizacja była zacięta do samego końca. Ostatecznie triumfowała drużyna sołectwa Stępowo. Naj-

lepszym zawodnikiem turnieju został Adam Klimek (Stępowo), strzelcem Michał Sugalski (Borzymin), a tytuł najlepszego bramkarza turnieju zdobył Jakub Murawski (Sikory).

AdWo, fot. nadesłane

Ostateczne wyniki turnieju

I miejsce – sołectwo Stępowo

II miejsce – sołectwo Sikory

III miejsce – sołectwo Głowińsk

IV miejsce – sołectwo Borzymin

V miejsce – sołectwo Cetki

VI miejsce – sołectwo Balin